Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Reitoria

COORD DE GESTAO DE REGISTROS DE PRECOS

  TERMO N.º 1/2025 - CGRP-PRA/DAMS-PRA/DLA-PRA/PRA-RET/RET/IFSP

TERMO   DE  APOSTILAMENTO

À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 34/2024

PROCESSO ORIGINAL N°: 23305.022540.2023-10

PROCESSO DE REAJUSTE N°: 23305.015421.2025-72

CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO - IFSP

CONTRATADA: TECASSITIVA – TECNOLOGIA ASSISTIVA, COMERCIALIZAÇÃO,
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PROGRAMAS E EQUIPAMENTOS DE
INFORMÁTICA LTDA

OBJETO DO CONTRATO: eventual aquisição de bens/serviços relacionados à tecnologia assistiva.

O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade reajustar os preços, tendo em vista o prazo transcorrido de 12 (doze)
meses de vigência da Ata de Registro de Preços (ARP) Nº 34/2024.

Considerando que, no período de junho de 2024 a maio de 2025, a variação acumulada do Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo (IPCA), apurado pelo IBGE, foi de 5,32%, aplica-se referido percentual para fins de atualização dos
valores originalmente pactuados.

O valor unitário dos preços registrados na referida ARP será atualizado conforme demonstrado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO SUMÁRIA
UNIDADE DE

FORNECIMENTO

VALOR

UNITÁRIO

ATUAL

1º Reajuste IPCA

5,32 %

2

PAPEL MICROENCAPSULADO TIPO

SWELL PAPER

ZY TEXT A4

Pacote 100 FL R$ 1.669,80 R$ 1.758,63

3

PAPEL MICROENCAPSULADO TIPO

SWELL PAPER

ZY TEXT A3

Pacote 100FL R$ 3.339,60 R$ 3.517,27

4 Abafador Impressora Unidade R$ 14.388,00 R$ 15.153,44

5

Teclado Microcomputador (AMPLIADOR DE

MESA

CLEARVIEW C24 FULL HD 24")

Unidade R$ 28.129,20 R$ 29.625,67

6
IMPRESSORA BRAILLE

EVEREST D
Unidade R$ 46.000,00 R$ 48.447,20

7
Descrição correta:

LUPA ELETRÔNICA DE MÃO 7" RUBY 7
Unidade R$ 12.500,00 R$ 13.165,00

8

Impressora - Escrita Braille

(DIGITALIZADOR, LEITOR E AMPLIADOR

OMNIREADER)

Unidade R$ 25.500,00 R$ 26.856,60

9 Impressora - Escrita Braille Unidade R$ 42.900,00 R$ 45.182,28

10
AMPLIADOR DE MESA COM TELA DE 13"

TRAVELLER HD
Unidade R$ 24.169,20 R$ 25.455,00

11

Descrição correta:

MÁQUINA DE RELEVOS TÁTEIS

ZY FUSER / TECA FUSER

Unidade R$ 24.530,00 R$ 25.835,00

TERMO N.º 1/2025 - CGRP-PRA/DAMS-PRA/DLA-PRA/PRA-RET/RET/IFSP / pg. 1

	Documento assinado eletronicamente por: